
 

 

 

千歳市立北進小中学校学校だより 第１号 №７５８ 令和６年４月６日（土） 

 

 

 

 

 

 

めざす子ども像 「たしかに学ぶ子」「かかわりをもてる子」「たくましく生きる子」 

重点「かかわりを通して学び、主体的に未来を生き抜く子どもの育成～一人一人が輝く「かかわり」「つながり」「ひろがり」の実現～」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 校長 新保 雄三 
 

 

 

 この度の異動で千歳市立北進小中学校の校長となりました新保 雄三（しんぼ ゆうぞう）

と申します。保護者および地域の皆さまからのご理解、ご支援をいただきながら伝統ある北

進小中学校の教育活動のさらなる充実に精一杯努めて参ります。どうぞよろしくお願い申し

上げます。 

雪解けもすすみ、暖かな日差しが春の訪れを感じさ 

せる季節となりました。本日、令和６年度の始業式と 

新小学１年生５名、新中学１年生９名を迎えての入学 

式を挙行いたしました。全校児童生徒４８名で今年度 

の教育活動がスタートします。お子様のご入学、ご進 

級まことにおめでとうございます。 

今朝、子どもたちは様々な思いを胸に登校したことと思います。新学年を迎えて、希望に

胸を膨らませている様子が伝わります。新しい環境での生活、友人との再会。新たな友だち

や先生との出会いは、大きな可能性に満ちた、新鮮な瞬間です。緊張感も感じられる子ども

たちの笑顔を見て、職員一同、この一年間を充実したものにさせたいと決意を新たにしてい

るところです。 

さて、本校では、学校教育目標、重点目標を次のように設定しています。 

 

○ 学校教育目標 ○ 

 ２１世紀を、自分のよさを発揮し、広く豊かに生きる子どもの育成 

 

○ 令和６年度重点目標 ○ 

 かかわりを通して学び、主体的に未来を生き抜く子どもの育成 

   ～ 一人一人が輝く「かかわり」「つながり」「ひろがり」の実現 ～ 

 

令和６年度においては、子どもを主語にした「かかわり」「つながり」「ひろがり」をキーワ

ードに学校教育を推進し、めざす子ども像に迫れるよう、職員一同努めてまいります。保護

者の皆様、地域の皆様と共働しながら子どもたちを育んでまいりたいと考えておりますので、

今年度も昨年度までと同様の暖かいご支援どうぞよろしくお願い申し上げます。 



小 中

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土
午前授業　着任式
始業式　入学式

✖ ✖

7 日

8 月
振替休日

9 火
学級写真撮影　　二計測
小学1年生11：00下校（～19日）

△ 〇

10 水
中学校のつどい　中）視力・聴力
検査　通級説明会

△ 〇

11 木
視力・聴力検査（小４～６）
視力・聴力検査事前（予定：小１） △ 〇

12 金
参観日①　PTA総会

△ 〇

13 土

14 日

15 月
視力・聴力検査（小１～３）

△ 〇

16 火
個別懇談①午前授業

△ 〇

17 水
開校記念日

18 木
視力・聴力検査（予備）
個別懇談②午前授業

△ 〇

19 金
新入生を迎える会

△ 〇

20 土

21 日

22 月
小学1年生11：50下校（～30日）

△ 〇

23 火
小）人権教室（５・６年）

△ 〇

24 水
個別懇談③
内科検診事前（予定：小１）

△ 〇

25 木 △ 〇

26 金
個別懇談④　内科検診(全学年)
小）学部集会 △ 〇

27 土

28 日

29 月
昭和の日

30 火
引落日　クラブ①

△ 〇

令和６年 4月　行事予定
給食

５月の主な行事
　　　1日　全校朝会　小1給食開始
　　　2日　避難訓練
　　　7日　小）午前授業～17日まで※9日を除く
　　11日　土曜授業
　　23日　中）社会見学
　　30日　小）修学旅行

転入教職員紹介 
北進小中学校に、新しい職員が加わりました。 

どうぞよろしくお願いいたします。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

参観日、ＰＴＡ総会について 
 4月 12日(金)に、今年度第 1回目の参観日、ＰＴＡ

総会を行います。是非ご来校いただき新しいクラスで

のお子様の様子をご覧ください。また来週 9日にＰＴ

Ａ総会資料をお渡しします。総会までに目を通してい

ただき、当日資料のご持参をお願いします。 

 参観日        ９：１５～ 

 ＰＴＡ総会     １０：１５～１１：００ 

  

小学校１年生の給食

開始は、５月１日（水）

からとなります。  校長 新保 雄三 （しんぼ ゆうぞう） 

この度の異動で石狩市立樽川中学校より校長と

して赴任しました。保護者や地域の方にご協力いた

だきながら子どもたちの健やかな成長に努めてま

いります。どうぞよろしくお願いいたします。私事

ですが、３０数年の教職経験は江別市や石狩市、小

樽市ばかりで千歳市は初めての赴任地となります。

新たな出会いをとても楽しみにしています。赴任が

決まって早速、千歳 JAL 国際マラソンに申し込みま

した。新たな「地元」の大会でもきっちり完走でき

るよう準備したいと思っています。 

養護教諭 平田 美唯佑（ひらた みいゆ） 

 枝幸町立枝幸中学校より赴任してまいりました。

北進小中学校でみなさんと過ごすこと、とても楽し

みにしていました！不慣れなところでご迷惑をお

かけすると思いますが、これから精一杯務めさせて

いただきます。どうぞよろしくお願いします。 

事務職員 西村 雅子（にしむら まさこ） 

小樽の朝里中学校から来ました、事務職員の〇〇

〇〇です。千歳でのお仕事は初めてで、小学生と一

緒に過ごすのも久しぶりなので、とても楽しみにし

ています。皆さんどうぞ宜しくお願いします。 

小）児童生徒ヘルパー 藤原真希（ふじわらまき） 

中）児童生徒ヘルパー 佐藤敦子（さとうあつこ） 

 給食配膳員     清水泰子（しみずたいこ） 

3 名の職員も 4 月からお世話になります。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 
4 月の相談日は 22 日(月)です。 

今年度もスクールカウンセラーの平井さん

が勤務されます。平井さんは心理の専門家で

外部派遣のため、担任等に相談した場合とは

異なる視点や相談する児童・生徒や保護者に

とって、第三者であるということもメリット

の一つです。普段の人間関係の枠組みから離

れた場の方が、心を許して相談しやすいとい

う場合もあるでしょう。保護者の皆様からの

ご相談もお受けしています。担任または教頭

を通してご予約ください。 


